fit,

fit, non aliis, quam iisdem artibus conservari propugnariq; oportere.
Quid enim hoc aliud est, quam crebra ista inculcatione efficere
velle, ut unusquisq; Principum nondeterior majoribus suis es-
se velit. Id quod ad res præclare gerendas non parum animos
Principum accendit. Sanè *Salustius* testatur, saepe audisse se *Q.*
Maximum, P. Scipionem, prætereà civitatis præclaros Viros, solitos
ita dicere; cum majorum imagines intuerentur, vehementissime sibi
animum ad virtutem accendi. scil. non ceram illam, neq; figuram
tantam vim in se habere; sed memoria rerum gestarum eam flam-
mam egregiis viris in pectore crescere, neq; prius sedari, quam Vir-
tus eorum famam atq; gloriam æquarit.

In Proemio
Bell. Jug.

LI. Cum verò longa experientia & alienis malis edocti sint,
plerumq; perniciosam esse Religionis immutationem, nec sine
magnis motibus suscipit; Gentes nuper devictas Religionem
suam libere exercere (ita tamen, ut summi Magistratus id be-
neficium agnoscant) patiuntur. Absurdum enim existimant co-
gi quænonquam, ut quæ non credit, credat. Quæ etiam *Tertulliani*
fuit sententia, qui alicubi: *Hoc*, inquit, *ad irreligiositatis elogium*
concurrit, adimere libertatem Religionis & interdicare opinionem
Divinitatis; ut non liceat mihi colere, quem velim; sed cogar, quem
nohim. Turcæ igitur, tantum abest, ut aliis suam Religionem in-
vitis obtrudant, ut potius alios libere, ubicunq; volunt habi-
tare & negotiari, etiam in ipsa urbe Imperatrice, sinant. Quip-
pe haut diu post Constantinopolim expugnatam Exteris omni-
bus liber receptus, libertasq; Religionis Lege lata permilla sunt.
Imò secundum nonnullos Diversas Religiones Regno suo orna-
mento atq; emolumento esse, existimant. *Sulimannus* certe,
cum *Muffius* & *Bassæ* quidam, ut Judæos & Christianos ad mu-
sulmannizandum cogeret, hortarentur, in hortum variis flori-
bus ornatum è fenestra prospexit; quem illis monstrans hunc in
modum locutus fertur: *Quemadmodum ista varietas distincta*
non solum nihil obest, sed mirificè oculos atq; sensus recreat; sic in
meo Imperio diversa Fides ac Religio potius usui est, quam oneri;
modo pacate vivant, & mandatis meis parcant.

Honor. Disc.

quo contend.
Turcicum
Imp. quam-
vis Tyranni-
cum tamen
esse invinci-
bile.

Camerar.
Hor. Succes.
l. 1. c. 9. p. m.
414.

Pareus in
Medull. Hist.

Bæcl. de Pot.
Civit. p. m.
379.
de Urbe Con-
stantinopoli.

Bæcl. l. c.

Ibid.

Gravius in

LII. Neque tamen omnino nulla ratione à diversitate Religio-
num sibi Turcæ metuunt; Nam etsi Christianos Judeosq; non
admodum timeant; valde tamen verentur, nequando insignis
Orientis pars ad Persam deficiat, & sic ejus potentia vires captet ex
Rebellionem subditorum apud extrema habitantium. Nam, si credimus
Autori Relationis quæ apud Honorium extat, Turcarum secta, que
in porta Ottomannica regnat, intra solam Europam constringitur. A-
sia enim & Arabia tota, quoad Turcico Imperio subjectæ sunt, intrin-
secus Persicæ adherent. Et quamvis Mauri Syriaci & Ægyptiaci non
nihil à Persis differunt, à Turcis tamen bene multum discrepant. Que
res Ottomannis maximum terrorem incutit, verentibus ne belli ad-
versus Sophum occasione notabilis aliqua defectio oriatur. Nam vel
maxime metuitur ipsorum Turcarum favor, quo Religionem Persicam
prosequuntur. Quare summo studio cavent, ne bello cum Persis im-
plicentur. Cujus eorum instituti præteream, quam diximus, &
alia causa est, Nam si Turcis bellum cum Persa est, rebellibus Bas-
sis tutus datur receptus: quemadmodum semper in bello cum
Persis contigisse apparet. Neq; etiam desunt exempla verum contra
Persas infeliciter gestarum. Quod verò Boterus censet, Persas mul-
tum cedere virtuti scientiæq; militari Turcarum, tormentorum-
que & bombardarum usum ignorare, id non nisi de præteritis
temporibus verum est. Nam hodie bombardas earumq; usum
eos non ignorare ex Oleario in Itinere Persico & Bizarro in Ann.
Persie clarum est. Neq; cum Schab Abbas Persas regeret, Turcæ
cladibus non affecti; dum Babyloniam ipsi relinquere coacti sunt.

LIII. Hæc de mediis ad utrumque finem Imperatorum Tur-
cicorum obtinendum adhiberi solitis, dicta sunt. Quibus bre-
viter aliquid adnectemus de alio eorundem sine specialiori; qui
non alius est, quam oppressio Christianorum, ex antecedentibus
dependens. Mahumedes enim regnum suum super alia quam-
plurimum elaturus, Religionem suam colentes plus quam Vati-
niano odio in Religione à se dissentientes, imprimis verò Chri-
stianos, quorum tunc potentia magna erat, armavit, eisque spem
fecit, fore, ut per illorum cædes Paradisum Mahumeticum con-
sequerentur. Talem enim formulam Impostor dictus suis pro-
po-

posuisse dicitur: *Es ist mein Wille und Begehren / daß ihr meine Gesetze haltet / Kriege führet im Namen Gottes / mit Gewalt meine Lehre und Gesetze fortpflancket / und die Widerspenstigen darzu zwinget.* Qua causa & nil turpius ducunt Christiano nomine, adeò ut etiam *canum*, quod maximè obscœnum apud illos est animal, nomine illos insignire non vereantur. Hodienum etiam illi, qui ad Turcicam Religionem deficit, telum traditur; quo nil aliud innuitur, quàm, ut Wallichii verbis utar: *Daß er nicht allein den Alcoran in Ehren halten / sondern auch wieder die Christen seinetwegen streiten / und keinen Leben lassen wolle.* Imperatores quoque Turcici bello Christianos persequi maximè pi-um existimant. Non tamen negandum est, majus illorum odium in *Persas* esse; utpote Hæreticos, & qui facilius veros Musulmanos corrumpere valeant. *Rustanus enim Bassa Busbequio* causas Belli inter *Turcas & Persas* easdem illis, quæ *Galios & Hispanos* colliferunt, facienti respondit: *Alia res est; nos enim, ne sis nescius, magis averfamur Persas, quam vos Christianos.* Quin & aliquando *Mufftim* dixisse ferunt: *Gratius Deo fore, unus si Persa, quam si centum vel amplius Christiani interficiantur.*

LIV. Dicendum nunc esset *de duratione & firmitate infirmitateve Imperii Turcici.* Sed ne faciamus; duo nos absterrent. Unum, quod ista paucis pro rei dignitate exponi nequeunt. Alterum, quod captum nostrum superant, veremurq; adeò, ne quis nobis objiciat, quod olim non nemo Rhetori cuidam linguæ *balistas* in *Alexandrum M.* jacenti: *Audesne juvenis de tantis rebus loqui.* Si quis tamen ea cognoscere avert, is evolvat, quæ in hanc rem inter alios habent *Boterus parte 2. Relation. universalium, Autor Relation. de Urbe Constantinop. apud Honorium, & sequentis Discursus, quo contenditur, Turcicum Imperium etsi Tyrannicum, tamen per rationes naturales invincibile esse; ut & qui illi subnectitur, de Bello Turcis inferendo; Gotthofredus in Archont. Cosm. cap. de Imperio Turcico. It. Campanella de Monarch. Hisp. passim. Forstnerus in Not. ad Annal. Tac. 5. p. 257. Et in Omis. p. 125. Bœclerus Dissert. de potentia Civit. Busbequius in Exclam. Reusverus passim &c.* Quid nobis videatur, in ipso differendi actu, si opus erit,